

Czas wychodzi odcieniem, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne.

Oddzielnie dla Czasu, o ile sąpań starszy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub w przesyłce pocztową 12 c.

Table with 4 columns: Location (e.g., w państwie Austriackim), Subscription type (e.g., na cały rok), and Price (e.g., 24 zł.).

CZAS

Przemierzać przyjmują: Administracja 'CZASU' w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Najlepiej przyjmują...

Kraków 21 lutego. Przegląd Polityczny.

Pierwsze czytanie zarządzeń wyjątkowych przeszło w Izbie wyższej spokojnie, a wniosek br. Tomaszeckiego o przekazanie przedłożenia rządowego do sprawozdania...

głównie cały program partii młodocześniejszej, która 'co do ostatecznego celu' zgadza się z dążeniem staroocześniejszego stronnictwa...

W sprawie przysłania Merwu do Rosji — Journal de St. Petersburg powiada, że z prawdziwym zadowoleniem przechodzi mu skostatować...

Istniejąca od kilku lat w Petersburgu Bułgarska Agencja dyplomatyczna — jak donoszą Ruskiej Wiedomości...

Nominacja. Minister skarbu zamianował rewidenta rachunkowego Jana Górniświecizę, radcą rachunkowym przy departamencie rachunkowym...

Łodzi na przewozie pod Zamkiem odezwę, gdzie należało wystosować. Dr. Domański zgadza się z modyfikacją p. Friedleina.

OGNIEM I MIECZEM. POWIEŚĆ przez Henryka Sienkiewicza. Tom trzeci. (Ciąg dalszy).

śmiertelną sławę za życia pozyskał, tenby był zbawcą całego wojska i od ojezyny kłębki odwrócił. Choćby i popositłe ruszenie jeseze w e...

— A tak i pójdę, bratunku — odparł se słodyca Litwin. — Ptkaby nie przeleciał, bo z łukuby go u...

prędej z nas wszystkich się przedostanie. Ich obydwoh Duet Święty nie oświecił — ale że wa...

— Słuchać hadko! — wołał, zatykając uszy pan Longinus. — Dajcie pokój swarom! — rzekł poważnie pan...

p. Straszewski, sprawozdawca, zajęty był wówczas, jako sędzia przysięgły. Rada przychyliła się do życzenia r. m. Dr. Straszewskiego, który też sprawozdanie odczytuje. Podamy je w całości.

Po przyjęciu z uznaniem sprawozdania rzeczowego do wiadomości przez Radę, zabiera głos r. m. Friedlein, żaląc się na jakiegoś amatora jazdy wlewoy, który używa wieczorem po plantacjach, z czego może nastąpić przykry wypadek. Amator może sobie jeździć po bloniach i gościach, aby zaś wprowadzić go na te właściwości, należy poczynić odpowiednie kroki w dyrekcyi policyi.

Rada Magistratu Szymkiewicz wyjaśnia, iż Magistrat wyda rozporządzenie, że wlewoy tylko gościnnymi jeździć wolno.

R. m. Dr. D. Domański i wskazując, jak dalece zmieniły fizyognomię plantacje i o ile są obecnie piękniej utrzymane, powiada, że to jest owoc gorliwej pracy komitetu gospodarczego, kuratora i członków komisji plantacyjnej, czyni zatem następujący wniosek:

"Rada miasta wyraża komisyi, gospodarzom i kuratorowi plantacji swe uznanie i podziękowanie za umiejętne i troskliwe opiekę nad plantacjami i uprasza ich zarazem, by i nadal z równą, jak dotąd gorliwością, na tem polu pracowali."

Rada wnioskuje z uznaniem przyjmuje.

R. m. Federowicz podnosi jeszcze, dlaczego tak długo stoją na plantacjach owe budy, w których pracują kamieniarze, obrabiający kamienie do nowego Uniwersytetu. Jeżeli tak długo stoją, niemożliwością byłoby wynagrodzenie.

Dyrektor budownictwa odpowiada, że kamieniarze obowiązani są wypowiadaniem ziemię z ogradzenia już 15-go czerwca b. roku — Tytuł przyjęto.

R. m. Dr. Straszewski dziękuje Radzie za uznanie imieniem komisji plantacyjnej, która to uznanie uważać będzie za zachętę do dalszej sumiennej pracy.

Na tem posiedzenie zakoczono.

Stowarzyszenie rzemieślników pod opieką św. Józefa.

W niedziele zainaugurowano zostało uroczyste nowe stowarzyszenie pod wezwaniem św. Józefa, patrona rzemieślników.

Oddawna dawał się uczuć w naszym mieście brak pieczy, szerszego zajęcia się i braterskiego zblizenia się do warstw rzemieślniczych, wystawionych w naszych czasach tak często na złowrogi wpływ i demoralizację pokusy. Dlatego ochodziło założyć do wspólnoty rzemieślniczej i przywodził na polu towarzyskim, o udzieleniu pozytywnej nauki, dostarczeniu dobrych książek, a zwłaszcza o dobre sło, miłością chrześcijańską na technice. Rozehodziło się słowem o stworzenie Stowarzyszenia, któreby o moralne i materialne potrzeby naszych rzemieślników się troszczyło, przystępnie było dla najuboższego nawet, a łączyło w towarzyskiej harmonii i w wspólnym interesie tak majstrów, jak cesladników.

Statut określa cele Towarzystwa w tych trzech głównych punktach: "utwierdzenie zasad wiary, obyczajów chrześcijańskich i uczucie narodowe" — a jednym ze środków ku temu celowi ma być gospoia, — połączone z czystością, salą odzwołów i miejscem rozrywki. W dalszym zaś rozwoju zakreśla sobie nowe Stowarzyszenie pomoc wzajemną w razie choroby lub nieszcześcia, urządzenie biura wywiadowczego dla wyszukiwania służby lub zarobku, urządzenie wystaw wyrobów rzemieślniczych. — Zgoda wszystko co mogłoby dopomagać do postawienia naszego rzemieślnika na tym stopniu, aby mógł utrzymać konkurencyjnie z obcym wyrobem i utrzymał się przy warsztacie, a w przyszłości, o ile środki pozwolą, zakładanie stowarzyszeń spoyczych, spółek zarobkowych i składów materialnych surowych. Myśl rzuca, a poparta ofiarą kilku obywateli, dobre znalazł wśród warstw rzemieślniczych przyjęcie. — Najprzewielebniejszy X. Biskup krakowski przyjął protektorat Stowarzyszenia — a jeden z inicjatorów Stowarzyszenia X. kanonik Spiss, przewodnictwem w komitecie.

Inauguracja rozpoczęła się uroczystym nabożeństwem o godz. 9 w kościele OO. Franciszkanów. Mszę św. celebrował X. Biskup krakowski. Grono członków honorowych wraz z mnogim zastępem rzemieślników połączyło się w modlitwie o powodzenie instytucyi. Chorągwie cechowe otoczyły oltarz. Po nabożeństwie X. profesor Chotkowski wstąpił na ambonę i z tą siłą i jasnością, która świetnej jego wymowie tak jest dawne i, wskazywał przyczynę upadku cechów dawnych, mianowicie egoizmu i zasklepienia, dalej mówił nitylko o celach Towarzystwa, ale o znaczeniu rzemiosła pod względem społecznym i religijnym, stosując przepięknie ów przykład, że Syn Boży miał św. Józefa, rzemieślnika, za opiekuna. Wakacyjną też X. kan. Chotkowski drogi, jakimi iść powinni rzemieślnicy, mianowicie biorąc sobie za zasadę: błogosławieństwo Boże, miłość i praca, łączność, miłość bliźniego i rożum Ojczyzny.

O godz. 4 po południu zapełnił się skromny, ale dość obszerny, i jak na początek starranie urządzonej lokal gospody św. Józefa przy ulicy Zwierzynieckiej.

Przybył X. Biskup, kilku dostojników kościelnych i grono członków honorowych. — Zebranie członków czynnych z poród warstw rzemieślniczych było nadspodziewanie licznem i rokuje też spieszny rozwój Towarzystwa.

Prezes Stowarzyszenia X. kan. Spiss zagał po siedzeniu, zwracając się do najdosłajszego Pastora z prosbą o udzielenie błogosławieństwa. X. Biskup krakowski w dłuższej przemowie zwrócił się w przyzwołość naszego mieszeństwa i stanu rzemieślniczego, niegdys tak samotnego — dotknął różnych powodów dzisiejszego upadku rzemiosła — wskazywał środki podwignienia przez utwierdzenie się w wierze ojęw, zgodę i miłość wzajemną — wskazywał cele doniośle tej nowej instytucyi, — przagnął, abyśmy mieszeństwu nasze stanęło tak, jak w owych czasach, kiedy nie szeszaniami krakowski królów gościł u siebie, a objaśniając zarazem, że Stowarzyszenie nie ma wykluczać goziwej zabawy, gdyż Bóg nie wymaga jakiejś ponurej surowości, ale dozwala swobody i rozrywki w pracy, byle w granicach przykazań boskich.

Uroczystą i rważną była chwila, kiedy całe zgromadzenie kłęcząc otrzymało błogosławieństwo Biskupa protektora. Następnie cele izakres Stowarzyszenia objaśnił w dłuższej przemowie prezes X. kan. Spiss i wskazał obowiązki członków, którzy opłacają miesięcznie tylko 10 centów, a korzystają z wszystkich praw Stowarzyszenia.

Przemówienie to pełnem było ojęwskiego uczucia, znajomości potrzeb warstw rzemieślniczych i rozwijało cele i zadania Towarzystwa: Oto niektóre z niej ustępy:

"Stowarzyszenie nasze, mówię, nie jest Stowarzyszeniem dobroczynnem, w tem znaczeniu, jak zwykle pojmujemy Stowarzyszenia dobroczynne, oparte na tem, iż jedni wspierają, a drudzy otrzymują wsparcie. Wiele jest Stowarzyszeń dobroczynnych w naszym mieście, Chrystusowa myślje do życia powołała, bardzo błogo one działają. Tysiące łez one ocierają, w tysięcy smutkach i nieszczęściach przynoszą wsparcie i pociechę i wielką ich zasługa wobec Boga i ludzi. Lecż tych Stowarzyszeń dobroczynnych nasze nowe Stowarzyszenie nie chce; nie dawać i odbierania wsparcia jest naszą myślją przewodnią, lecz łączność wzajemną i pomoc wzajemną interesowanych jest naszą główną podstawą i wzajemne wolne od uprzedzeń zblizenie prawdziwe klas wszystkich, jest jednym z głównych zadań naszych.

"Wzajemna łączność, pomoc wzajemna naszych członków zwyczajnych — ma nadać siłę, zabezpieczenie i opiekę każdemu pojedynczemu członkowi, — a jeżeli kiedy przyjdzie nam udzielać wsparcia w biednem i smutnem położeniu zostającemu jakiemu członkowi naszemu, wtedy to wsparcie nie będzie jałmużną lub łaską, jemu wywiadowaną, którąby go pobudzała do oglądania się do rachowania na ręce obecne i upokarzająca go i demoralizująca, ale będzie rzeczą, do której się łączy prawo; będzie rzeczczą, która od Stowarzyszenia, wedle tegoż siły i stosunków, jemu się należy.

"Otwieramy w naszym pomieszkaniu czytelnię i miejsce zabaw różnych i rozrywek skromnych i godziwych, bo wiemy dobrze, że jak z jednej strony potrzeba rekodzielnikowi pracy, aby żył, tak z drugiej strony, zwłaszcza dla rzemieślniczej młodzieży, potrzebne jest miejsce dla zabawy godziwej, po ciężkiej zawodowej pracy. Potrzebne jest także miejsce, gdzieby rekodzielnika nie wyzykiwano, gdzieby mu w lekkiej sposobie nie zabierano groza w pocio czoła zapraconego, a kładby zepsucia moralne i z niem w parze idea czoła materyalna jemu nie zagrażały. Nie podczas pracy człowiek się psuje, ale właśnie wolne chwile i zabawy — jeżeli nie są odpowiednio urządzone, są często okazją zepsucia i upadku.

"Otoż ta prawda spowodowała nas do otwarcia w naszym pomieszkaniu czytelni, do urządzenia miejsca zabaw i rozrywki. Aby tak nasze zabawy, jak i wszystko, co nasze Stowarzyszenie ofiaruje swym członkom, przystępne uczynić nawet i dla najbiedniejszych rekodzielników, zniżyliśmy wkładki miesięczne członków naszych na sumę bardzo drobną, na 10 tylko centów miesięcznie. Wolne chwile po ciężkiej pracy chemy i najbiedniejszym rekodzielnikom przyjemnie i im, skoro tylko prowadzą żywot trzeźwy, pracowity i moralny i religijny, chemy za te najmniejszej wkładki ofiarować i zabawy, i nauki, i wszelką najobszerniejszą pomoc i opiekę, jaką nasze Stowarzyszenie ma nieść członkom swoim.

"Wielu dziś niepowołań i nowych oświecieli głosi nowe nauki, nowe teorie, nowe Ewangelie o losie i o szczęściu rekodzielników, a jaś i trucienną niebezpiecznych i szalonych awych mrzonek pragną i u nas wprowadzić w klasy rekodzielnicze, które dotychczas w spokoju z Bogiem, w spokoju z bliżaim i w spokoju ze swem własnem sumieniem, chleb swój codzienny spoywają, pracą uczciwą zarobiony. Trucienna ta niedobra nierz i na jaw wychodzi i wspominamy sobie wtedy słowa wiecsza naszego, że "narodu duży zatruty, to dopiero ból ból." Ewangelie te nowe, nowe szczęście ludzi obiecując, teorye te o nowem ustroju społeczeństwa bez Boga i przeciw Bogu, z jednej strony nas nie dziwią. Wiemy bowiem, że to historia jak świat stara, bo już przy roku pierwszych naszych rodziców, znalazł się taki, który im rozwijał teorye swe o szczęściu ludzkim, bez Boga i przeciw Bogu. — Ależ jak z jednej strony te teorye nas nie dziwią, tak z drugiej strony, — wywołują potrzebę przpatrzenia się im i okazania, ile fałszu i zguby i przekleństwa dla całej ludzkości, a zwłaszcza dla rekodzielników, — w nich się zawiera.

"Otoż i z tą potrzebą łączy się chemy w naszym Stowarzyszeniu i przy naukach i wykładach stałych, a stosowanych dla rekodzielników, nierz będziemy należycie oeniad i wyświecać te nowe i niebezpieczne teorye.

"W Stowarzyszeniu naszym tak majstrowie samodzielnie pracujący jak i towarzysze rekodzielnicy równe mają miejsce i prawa.

"I tu się dadzą zastosować słowa: "co Bóg złączył, niech człowiek nie rozłącza." Którzy razem pracują — niechaj wolne chwile razem w Stowarzyszeniu spędzają. Doświadczenie niejednokrotnie nauczyło, że jeżeli panowie majstrowie osobne mają Stowarzyszenia, a towarzysze osobne, bardzo łatwo z tych dwóch oddzielnych Stowarzyszeń, przy lada jakim niezdrowym podepsze, staje się dwa wrogie, walające ze sobą Stowarzyszenia, co tylko najsmutniejszemu skutki może i mieć musi dla całego stanu rekodzielniczego. I jest życzeniem założycieli Stowarzyszenia naszego, które pierwotnie było nawet wyraźnie w statucie wypowiedziane, aby w samym wydziale Stowarzyszenia, przy głosach przeważających panów pracujących, dwa głosy zawsze mieli towarzysze rekodzielnicy. I mam silną nadzieję, że szanowni panowie, poznawszy wartość tej myśli, tak przy dzisiejszych wyborach wydziału, jak i przy późniejszych, za tą myślą pójdzić.

"I mówię dalej statuta nasze, iż Stowarzyszenie starać się również będzie o środki utrzymania i zarobku dla swych członków i używać będzie wszelkich możliwych mu sposobów do podniesienia ich dobrobytu. Tak nitylko uczyć, bawić i jednocześnie członków swoich będzie zadaniem Stowarzyszenia, ale i o polepszeniu i zabezpieczeniu doli naszych rekodzielników i podniesieniu ich dobrobytu myśleć, a myśleć praktycznie i skutecznie, jest celem i zadaniem Stowarzyszenia.

"Ratować rekodzielnika od biedy i nędzy, w jakim nieraz wpada z braku poradności i z braku łączności, będzie Stowarzyszenia bardzo ważnem zadaniem, raz, dlatego to czynić będziemy, bo to jest obowiązkiem chrześcijańskim i narodowym, a powtórnie i dlatego, bo wiemy, że zaniebdanie tego obowiązku jest bardzo złebne, niedostatek bowiem i nędza, zwłaszcza jeżeli jest bez winy, to bardzo smutny towarzys i niedobry doradca.

"Stowarzyszenia, które prawdziwym materyalnym potrzebom rekodzielników odpowiadają, które ich

poradność i energią podnoszą i ich wzajemną łączność wzmacniają, jeżeli dokładnie i odpowiednio są prowadzone, bardzo się rozwijają i błogie przynoszą owoce, jako Stowarzyszenia będące na czasie. Myślę tu o Stowarzyszeniach spoyczych i o różnych magazynach dla rzemieślników. Oto jest pragnieniem Stowarzyszenia naszego, aby podobne Stowarzyszenia z naszego łona wychodziły. I dlatego właśnie w Stowarzyszeniu naszym o prócz głównego zastępu do stanu rzemieślniczego, połączyliśmy stany różne i w samym wydziale mamy oprócz zwyczajnych członków, czterech członków honorowych, w tym celu, aby razem złączywszy i serca i rozumu nasze, najwięcej dobrego, pożytecznego i potrzebnego wymyślić i w czyn wprowadzić.

"Szerokie założyliśmy ramy naszej działalności i szeroki nasz program — tak szeroki, jak szerokie są potrzeby stanu rzemieślniczego, jak szeroki jest to wszystko, co mu zagraża i szkodzi.

"Wobec tak szerokiego i wielkiego zadania naszego przypominamy słowa Zbawiciela naszego: "Bezemi nie uczyni nie możecie" — i o tych słowach wciąż pamiętać będziemy.

"Bez Boga ani do progą," mówi lud nasz polski, otoż za tym ludu naszego rozumu my chemy z Bogiem zaczynać i z Bogiem wciąż nasze działania doprowadzić, aby i z Bogiem zakończyć. "Obszerny nasz program i pod gmaeh obszerny i wielki zakładamy fundamenta, a gdy nas na tych słowach wciąż pamiętać będziemy. "Bez Boga ani do progą," mówi lud nasz polski, otoż za tym ludu naszego rozumu my chemy z Bogiem zaczynać i z Bogiem wciąż nasze działania doprowadzić, aby i z Bogiem zakończyć. "Obszerny nasz program i pod gmaeh obszerny i wielki zakładamy fundamenta, a gdy nas na tych słowach wciąż pamiętać będziemy. "Bez Boga ani do progą," mówi lud nasz polski, otoż za tym ludu naszego rozumu my chemy z Bogiem zaczynać i z Bogiem wciąż nasze działania doprowadzić, aby i z Bogiem zakończyć.

"Zgromadzeni wybrali do komitetu z poród członków honorowych pp. hr. Artura Potockiego, Stanisława Górskiego, hr. Ludwika Dębińskiego i Dra Władysława Markiewicza — z poród członków zwyczajnych pp. Antoniego Skwarczyńskiego, Kaspera Mołęckiego, Józefa Hopessa, Jana Lampkę, Henryka Langmanna i Józefa Maciejczaka.

"Po dokonaniu wyborze i zakończeniu skrutynium przemówił p. Hopess: "Koniec dzieło słaui — mówili starożytni i my do dzisiejsi mówimy jeszcze. Prawda to. Ale i to prawda, że zły początek dobrego końca przyczyną być nie może, że z mętnego źródła czysty nie płynie strumień, że trucienna żywca nie przysporzy.

"A zaiste nie z mętnego źródła płynie nasze Stowarzyszenie. Na standarze jego wypisanie bowiem hasło, o którym dziś rano mówił X. kan. Chotkowski, hasło: błogosławieństwo Boże, rozum i praca, miłość bliźniego i miłość Ojczyzny. I to pierwszy warunek, z którego źle przeciwie skutki wyniknąć nie mogą.

"Drugim warunkiem, cennym nam nadewszystko, jest opieka, jaką przyjął raczył nad Stowarzyszeniem naszym JE. Najprzewielebniejszy X. Biskup. Opieka ta świadczy sama przez się najwymowniej, że dzieło nasze dobre, że z czystych płynie źródło. Wierni tej opiece, idąc za jej duchem, staniami tam, gdzie stali nasi przodkowie, jak powiedział X. Biskup, że budować będziemy, rozwijając się, z szacując w narodzie moralnie i materyalnie, nie spuszczać z oka Ojczyzny.

"Trzeci warunek, będący następstwem hasła naszego stanzaru, warunek, z którego tylko błogosławieństwo mogą spłynąć skutki, to udział tych warstw w naszym Stowarzyszeniu, których reprezentantów tu widzimy, a które dziś nie usuwają się od czynów i pracy, gdy o dobro idzie narodu. Cześć im za to, że z nami stoją do wspólnej pracy. Dłoń w dłoń idą, nie szmarując, a jaś i waść społeczną przystępu do nas nie znajdując, bo nie znajdzie szeszeliny, co się rozdziałem zo wie sfer narodu. Patrzie Panowie, wszystkie sfery tu w tej sali reprezentowane, na drogę wspólnej zmierzającej pracy. I to warunek, z którego przeciwie źle skutki wypłynąć nie mogą.

"Ale o jeden jeszcze warunek do was się zwrócić muszę Panowie! Nie bądnymy słowam, która buchnie płomieniem, a garstkę tylko zostawi popiołu — nie — bądnymy wytrwali i wierni zawsze naszemu stanzarowi, nie zniechęcimy się rychło, ale stojmy wytrwale przy tym stanzarze. Nie słuchajcie tych, co dziś na niego już rzucają kamieniami, choć z czystych płynie on źródło, ale ciekajcie skutku — po skutkach i czynach najlepiej Stowarzyszenie to oeniad będziecie mogli. A tylko wytrwałociście osiągniecie skutki.

"Niech mówią o nas co chcą, ale to pewna, że hasło wryte na naszym stanzarze, jest wryte i w waszem sercu i w sercu każdego rzemieślnika krakowskiego — i że hasłu temu, krzepiąc je w naszym Stowarzyszeniu pozostanie wierni.

"A to będzie największa i najlepsza pociecha dla JE. naszego Najprzewielebniejszego X. Biskupa, bo wówczas dzieło, które otoczył swoją opieką, wyda owoce dobre dla całego narodu — dla Ojczyzny!

"Cześć tym serom, które z nami do wspólnej stają pracy, Cześć JE. Najprzewielebniejszemu X. Biskupowi! Niech żyje! — Vivat! (Zgromadzeni powtarzają okrzyk.)"

X. Biskup obejrzał potem lokal Stowarzyszenia, rozmawiał z kilkoma członkami, a po jego odejściu zebranie członków przedłużyło się jeszcze — a w serdecznej i swobodnej pogadance, dobrze zainaugurowaną została gospoda pod opieką św. Józefa.

Kronika miejscowa i zagraniczna. Kraków 21 lutego.

Nabożeństwo za dusze generała Skrzynckiego i towarzyszy jego, poległych w r. 1831, odprawi się w poniedziałek d. 25 b. m. o godzinie 10ej w kościele OO. Dominikańców.

Prezydent miasta, jak się dowiadujemy, wczoraj jest od niedzieli na posiedzeniu w ministerstwie oświaty i uda się prawdopodobnie w sobotę do Wiednia, gdzie toczyć się mają rozprawy nad statutem komisji krajowej dla szkół fachowych i przemysłowych w Galicyi, utrzymywanych lub subwencjonowanych z funduszy krajowych. Ważny ten przedmiot, poruszony przez JE. hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego (a poparty w centralnej komisji już na zesłom posiedzeniu przez prezidenta Weigla i księcia Jerzego Czartoryskiego) bo decentralizujący nadzór tych szkół a oddający go w ręce kraju, względnie Wydziału krajowego lub Rady, jest na porządku dziennym, prócz 16-tu in-

nych spraw zasadniczych, co zajmie prawdopodobnie członków komisji przez kilka dni lub dłużej.

Prezydent miasta Dr Weigel przeznaczył z procentów od fundacy gal. Banku hip. dla rekodzielników krakowskich zapomogi Antoniemu Hutlarowi w kwocie 86 zł. 68 c. w. s. a, oraz Tomaszowi Gasowiczowi i Ksaweremu Dysowskiemu, każdemu po 80 zł. w. s.

Promocya sub auspicijs Imperatoris hr. Andrzeja Potockiego do doktora praw odbyła się dziś o godzinie 3ej po południu w amfiteatrze gimnazjum Nowodworskiego z wielką okazałością i przy liczny udział publiczności, według podanego onegdaj przez nas programu. Szczegóły podamy jutro.

Dr Henryk Blumenstok przybył wczoraj z Wiednia do naszego miasta.

W Kole artystyczno-literackim, ogłaśniane na wczorajszym wieczorku 4rodowym z wielkiem zajęciem, ostatnie dzieło P. Krzesza: Błętu pod Orszą. Myśl podniesiona w Kole wystawiana od czasu do czasu, znakomitą dzieł sztuki, ma tę dobrą stronę, że kolekcja, przyjacieliska, objaśniająca dyskusya, przychylna się do prawdziwej artystycznej rozrywki. Nie brakło też i deklamacyi i muzyki; p. Saturnin Świerzyński odczytał humoreskę: Program Kota. Pan K. odegrał parę kawałków Chopina na fortepianie, p. Frankel wypowiedział z właściciwą sobie znajomością języka i typów na tych ludowych, kilka poezyi, za które mu też szersze dziękowano. Wieczór skończył się jak zwykle wieczorą, chociaż skromną ale wesołą i swobodną.

Na balu maskowym Kola artystyczno-literackiego przyjęła oprócz wymienionych poprzednio gospodyn, obowiązki gospodyn także p. Hipolitowa Lipińska.

Zygmunt Przeorski, urzędnik telegrafów, zakończył życie w d. 20 b. m., przyszywy 32 lat.

Fanty na loteryi, odbył się mający na kozyść Weteranów z r. 1831, przeszali pp.: Dyktora Estreicherowa 12, książę H. C. 12, p. Maciulski 6, p. Gryziński 9, p. Harth 12, z ks. Radaźwiłłow Ant. Dembowska 10, Wiktorya Szymkiewiczowa 1, Zygmunt Reinsperger 29, z Zbaraża pan Getritzowa 27, Waclaw Oborski 4, Dyktora Harajewiczowa 8, hr. Morsztynowa po raz trzeci 1, Przejdentowa Weiglowa 10, p. Ludwika Mirtenbaumowa 10, p. Fr. Epsteinowa 11, p. Hermina Wójcikiewiczowa 36. Profesorowa Bobrzyńska 10, p. Rudnicka 38, p. Pietraszkiewiczowa 1, p. Helena Lisowicka z Niegłowice 45, Starostowa Eug. Gabryzewska 40, p. Aleks. Przyłęcka 25, p. Wiktorya Macudzińska 8, p. Fr. Lipińska 31, Przeszowa Alfredowa Miliecka 15.

Nowe nieobywatelskie wystąpienie Czasu. Tak nazwała Gazeta Narodowa stanowisko nasze zajete w sprawie kole Ferdynanda, oparte na cyfrach, fachowej znajomości rzeczy, przedewszystkiem zaś mającej na względzie najważniejszy interes kraju, polegający na zniżeniu taryf. I przymiotnik ów przyelőpny mimochodem, gotówby, jak tyłe poprzednich, mieć powodzenie u płytkiej umysł — gdyby nie motywowanie Gazety Narodowej, która twierdzi, że Czas występuje w interesie Rotschildów, a w tej mierze jest natchniony przez Laenderbank. Wątpimy bowiem, aby podobna argumentacja, oparta na takich sprzecznościach, jak interes Rotschildów i natchnienie Laenderbanku, mogło skutkować nawet u tych, którzy uwierzili ongi, że katolicy i "polko-austriacki" Czas jest organem sprzyjającym Rosyi.

Falsz i potwarz mają wielką siłę, lecz tracą ją, gdy są nacechowane grubą ignorancją. I tak tutaj "nieobywatelskie" wystąpienie Czasu pozostanie tylko niedorzecznością Gazety Narodowej.

Rozpoczę 9 lutego. (spóźniona.) Prezes tułtejszego Tow. kasynowego, starosta p. Stefan Junosza Galecki ukończył z dniem 9 b. m. 40 lat służby państwowej. Towarzystwo kasynowe postanowilo dzień ten obchodzić uroczyste. Wybrany w tym celu komitet zajął się urządzeniem tej nie zwykłej uroczystości, której porządek był następujący: O godzinie 9 rano miejscowy proboszcz X. Dr Krzyżiak odpowiad solenną mszą św. i Te Deum Laudamus. Na nabożeństwie był obecny egzodny jubilat wraz z rodzina, tudzież cała miejscowa inteligencja i młodzież szkolna. Po nabożeństwie składali jubilatowi życzenia wszystkie miejscowe i powiatowe korporacje, urzędnicy zaś starostwa i urzędu podatkowego wręczyli jubilatowi po przemowie komisarza powiatowego p. Bolesława Studzińskiego, na pamiętkę złoty sygnet. Przy składaniu życzeń, wręczył Jubilat miejscowym nauczycielom 10 zł., dla ubogiej młodzieży szkolnej. Uproszczenie przez komitet na gospodnie panie, urzędnicy wieczorem ucztę w sali kasynowej, pięknie na ten cel odnowionej i przystrojonej. Do stołu zasiadło przeszło 135 osób. Pierwszy toast wniósł jubilat na cześć N. Pana, a uczestnicy wnieśli trzykrotny okrzyk, poczem kilku panów z Sędziowszwa zauwaio na głosy hymn ludowy, a muzyka go potem powtórzyła. Drugi toast wniósł na cześć Jubilata X. Dr Jan Krzyżiak, jako zastępa prezesa Towarzystwa kasynowego, i rzekł między innemi: "Czas 40 lat służby stanowi dlaż pierod nitylko w życiu każdego człowieka, ale tem większy w życiu urzędnika. Młodzieniec wstępujący w zawód publiczny, niezawodnie patrzy się jakby na kres swojego życia, na ten termin, po którym ustawy państwowe wyznaczyły dobrze zasłużony wypocznik. 40 lat ubiegłych obite były w rozmaite zmiany, wstrząszenia polityczne, niepokoje, wojny i nieszcześcia ogólna, z kterými urzędnik bezpośrednio stykać się musi, i najbardziej narażony jest na rozmaite przygody. To wszystko z laską Bożą przetrwał. Umiał to sam N. Monarcha, kiedy Cię za gorliwie zajmowanie się niesieniem ulgi rannym w wojnie włosko-francuskiej w roku 1859 odznaczył złotym krzyżem z koroną. Tutejszy powiat, który 16-letniom Twojom cieszy się przewodnictwem, zawsze doznawał troskliwej Twojej opieki. Ho rasy gmina która powszechnem była nawiedzona nieszczęsciem, starałes się wyjednać u Rządu zapomogę. A miasteczko tułtejsze, nie Tobież zawdzięcza stan swój dzisiejszy? Kiedy po pożarze w roku 1873 nie było umieszczenia ani dla urzędów, ani dla urzędników, cóż było łatwiejszego, jak podać wniosek przeniesienia się do jednego z sąsiednich miasteczek, a wtedy Ropczyce niechybnie upadłyby musiały. Tymczasem nie opuściles ich w nieszczęsciu, starami Twoin przeszło 20 tysięcy otrzymało miasto nasze zapomogi i wkrótce podniosło się do dzisiejszego stanu. Zważywszy to wszystko, możemy zastosować do Ciebie słowa św. Pawła apostoła wyrażone w I. do Tim. (V 17) "qui bene praesent praesent, duplicis honoris digni habeantur t. j. stari (kapłani), którzy dobrze rządzą, podwojnej cześci godni być mają. Tej podwojną cześcią jako meżowi około dobra publicznego dobrze zasłużonemu, dzisiaj Ci oddajemy. Lecż jeszcze inny powód podnieść powinniem, dla

którego nitylko cześć i szacunkiem, ale miłością cały powiat Cię otacza. Jest to dla każdego uprzejmość nie wymuszona, pochodząca z serca i dlażgo serca jedynąca. Ztąd to pochodzi, że kiedy w tutejszem kasynie poruszono myśl uczczenia wieczorkiem swojego prezesa przy dzisiejszej uroczystości, myśl ta stała się tak popularną w całym powiecie, że gdyby te ściany objąć mogły, cały powiat byłby się zgromadził. I dlatego w imieniu nitylko tutaj obecnych, ale w imieniu całego powiatu, przym wyrazy cześci, szacunku i poważania, które ci składamy. A jak niegdys opuszczając Zambow towarzyszyli Ci błogosławieństwa ludu, tak i my dzisiaj życzymy Ci: Niech Cię Bóg błogosławi i obdarza czeremwem zdrowiem na długie jeszcze lata. Vivat!" Przemówieniem tem wżruszonego do łez jubilata, wręczył syn Dr Mieczysław Galecki, dziękując w imieniu ojca. Po wieczory rozpoczęto tańce obozym maurem, w którym wziął także udział jubilat. Wśród zabawy, która przeciągnęła się do 6tej nocy, zebrano składkę na rzecz ubogiej młodzieży szkoły miejscowej w kwocie 16 zł. 80 centów.

Hr. Gustaw Józef Kalnoky, ojciec ministra spraw zagranicznych, umarł w d. 18 b. m. Zmarły urodzony był w r. 1799; miał za sobą hr. Izabelę Schratzenbach i z małżeństwa tego pozostało prócz ministra hr. Gustawa Kalnokycgo jeszcze sześcioro dzieci, dwóch synów i czterech córek. Pochowanie zwłok nastąpi w grobach familijnych w Letowicach na Morawie.

Monachium 17 lutego. Z szeregu odczytów zapowiedzianych w tutejszem Towarzystwie polskiem odbyły się dwa pierwsze, a mianowicie: Prezes Towarzystwa p. Stanisław Tomkiewicz w przeszło godzinnej prelekyi zajął się Mikołajem Kopernikiem. W krótkim rysie skelił prelegent jego życie i szczegóły, o które do niedawna wależono w pracach nad biografją wielkiego astronoma, pozwalając się przedewszystkiem na pomnikową pracę w tym przedmiocie X. Ignacego Polkowskiego. Szczególnie zaś chodziło p. Tomkiewiczowi o wykazanie wazehstronnego wykształcenia Mikołaja, bo na tej podstawie mógł on dopiero rozwijać swą działalność, mógł zostać znakiomitym specjalistą i osiągnąć dachem po rozwiązaniu zagadek porządku wazehswiata, aby je nauką matematyki i astronomii tyko uzasadnić. — Mówca przedstawił Mikołaja Kopernika jako miłośnika nauk, języków, sztuki, literatury, i przedewszystkiem czynnego obywatela, pożytecznego współmieszkańca i miłego towarzysza. Mikołaj Kopernik był nie tylko największym astronomem, ale był także uczonym medykiem i czynnym lekarzem, był poetą łomaczem, ekonomistą, politykiem, architektem i nawet malarem. Miał dosyć czasu by podobać wazychy, a to wszystko stwarza go dopiero tam csem był. Prelegent uderza tu na zaaklepienie się i oddanie się tylko jednemu fahowi, czy przedmiotowi kosztem innych obowiązków, bo jest zdania, że znakomych specjalistów przy danym talencie stwarza praca i głębokie wazehstronne wykształcenie siebie samego. Zresztą zdaniem prelegenta, każdy prawdziwie wielki człowiek, na jakimkolwiek był polu, jest wazehstronny i wszędzie gdzie wypadnie czynny! Przykładów dużo, lecz dość przytoczył Kopernika i Michała Anioła.

Prelekya nie była wyczerpująca, ale to też ze względu na ograniczony czas być nią nie mogła. Liczne słuchali interesująco przedmiot odczytu po csem nastąpiły śpiewy, deklamacya i gra na fortepianie. Drugi odczyt miał wazszą niedzieli Dr. Dembiński: "Zamiry Napoleona I. względem Polski. Jakby na potwierdzenie racuyonnych myśli poprzedniego prelegenta, że śadna specjalność nie przeszkadza pracy i nauce na innem polu, pan D. Dembiński, doktor medycyny, przedstawił w piękny i z wielką znajomością dokonywanym rysie historycznym politykę cesarza Napoleona odnośnie do Polski. Jasności odczytu, licznymi faktami i cytacjami z listów, rozporządzeń, odezw i układów Napoleona I. dowiódł, jakiej natury były te zamiry wielkiego cesarza względem Polski i jej przyszłości. Z tej krótkiej ale gruntownej pracy dokładnie wyłania się postać tego pseudo-obrańcy wolności ludów i mylnie uważanego wazehscieleca naszej ojczyzny. Faktą dfiniowały rzecz samą, a te fakta nie były zdolne przedstawić nam wielkiego wodza nawet dostatecznie sprawiedliwym i wdzięcznym za usługi, jakie kosztem mienia, krwi i życia oddawał mu Polacy. Odczyt Dr. Dembińskiego w całej pełni odpowiedział swojemu zadaniu i żywo zajął całe zgromadzenie, na które w był także obecny jako gość młody Dr. Kar. wał. Po odczycie i lunchem brawie, jakim nagrodzono autora, nastąpił bardzo urozmaicony wieczorek, na którym po raz ostatni w Monachium śpiewał przed swym wyjazdem do kraju p. Stachiewicz, z łałem tęgnący od całego zgromadzenia. W.

Nowe nihilistyczne morderstwo. dokona w kofcu stycznia w Charkowie na nihilistie Szkrabi, świadcyce o systematycznej działalności, organizacyi i karności sprzyśnięcia. Szkrabi należał do rewolucyjnego związku robotników i był mechanikiem. Gdy Sudejkin przybył do Charkowa, aby się tam przekonać o sile stroniactwa rewolucyjnego, poznał on Szkrabę i powiódlo mu się zwerbować go na szpiega, a chociaż tenże nie zająmował w stronictwie wybitnego stanowiska, zdradził on jednak wewnątrzne stosunki partyi ruchu i podał niektóre adresy. Zdrada jego niedługo pozostała tajemnicą i stroniectwo dowiedziało się, niewiadomo przez kogo, że się Szkrabi zaprzdał policyi, skutkiem czego wydano na niego wyrok śmierci. Wykonanie wyroku odroczone jednak do chwili, aż morderstwo Sudejkinia dokonane zostanie; dawano mu wstęp na zebrania, witano uprzejmie i okazywano mu rzekomo wszelkie szacunek. Po śmierci Sudejkinia nie miano już powodu zwlekać dłużej i przy pierwszej sposobności padł ofiarą zemsty. Słychać, że wyrok śmierci wydany został i przeciw innym nihilistom, którzy się dopuścili zdrady, a o których wiadano się od Jabłonskiego, podczas gdy ten wkradł się jako agent policyjny w zaufanie Sudejkinia.

Energja szacha perskiego. Ormiańska gazeta Mszak donosi, że 1 stycznia mieszkający perskiego miasta Szachrut zebrał się w znacznej liczbie, aby się zemszcic na Ormianach za jednego z swoich muzumalskich współwyznawców, który uwzięziony był za kradzież popełnioną w sklepie pewnego miejscowego kopca Ormianina. Tłum Persów, pobudzony przez mullów i seldów, otworzył domy wszystkich Ormian i pobawiły wielu z nich, groźm im dotkliwą jeszcze zemsta. Ormianie, pomędzy którymi znajdowało się kilku poddanych rosyjskich, telegrafowali do Teheranu de posta rosyjskiego, jak również do perskiego ministra spraw wewnętrznych. Pomimo to tłum Persów nie chciał odstąpić od swego zamiaru i przez pięć dni obiegali domy Ormian. Wreszcie piątego dnia sam szach udał się do biura telegraficznego i postął władzom w Szachrutcie surowy rozkaz rozpędzenia tłumu, grożąc przy

Msza święta w kościele św. Barbary za spókoj duszy ś. p. Księcia Władysława Lubomirskiego, na którą bracia Krewnych i pobożna Publiczność zapraszają.

Zarząd dóbr Balice dostarcza do Krakowa ziemniaki „Cebulki Saskie“... Zamówienia przyjmuje Zarząd dóbr Balice, o p. Zabierzów.

Msza święta w kościele OO. Kapucynów, Stanisława Małachowskiego, na którą Pobożnych zaprasza się.

Zaszczytne świadectwa Jana Hoffa czekolady słodowej wywalaszy i jedynego fabrykanta Jana Hoffa wyciągu słodowego...

Grunt pod budowę jest do sprzedania pod Nr. 51 na Zwierzyniecu, pod kościołem św. Salwatora.

Jana Hoffa w Wiedniu, 1. Graben, Bräunerstrasse Nr. 8, fabryka: Grabenhof, Bräunerstrasse Nr. 2.

DOBRE UTRZYMANY powóz oszklony jest do sprzedania za tanią cenę... Blizsza wiadomość u pana A. Szklarzkiego...

Dlaczego otrzymała Jana Hoffa czekolada słodowa odznaczenia przez 59 medali? Dlaczego używają jej księżniczki...

Zapowiedz. Podaję się do wiadomości, że 1) honorarjusz jak Nachmann... 2) Emma Berry, bafciarka...

„Poleca ona przez lekarzy mojej żonie na wzmocnienie czekolada słodowa, działała skutecznie na jej osłabienie nerwowe...”

z Bremy do Ameryki pospiesznie parowcami wysyłamy pasażerów po najtańszych cenach.

Jana Hoffa słodowa czekoladę pijają często u dworu. Kto ją raz wprowadził zamiast kawy...

AGENTOM, podróżnym prowizyjnym, wogóle każdemu (także kobietom) podaje się bardzo zyskowny poboczny zarobek...

Jana Hoffa słodowa czekolada długotrwale potrzebna jako środek pożywczy i leczniczy...

Docteur Pierre Woda i Pudry do Zębów. Sprzedawca we wszystkich składach materjalnych aptecznych, w składach perfum i w fryzjerach.

Ceny Jana Hoffa czekolady słodowej: Nr. 1. 1 kilo zlr. 4-80, Nr. 2. zlr. 3-20. Od 2 1/2 kilo poczyszy ze zniżką...

ALFRED RASSL handel nasion w Opawie poleca wszelkie rodzaje nasion gospodarzo-rolniczych i leśnych, 1883 r. gruzobziarnista koniczyna...

Składy główne mają w KRAKOWIE: J. Trauczyński, K. Wisniewski, E. Stokmar, W. Redyk, A. Siedlecki, E. Radler, F. Gralewski...

Bealność składająca się z domu parterowego, ogródka i 3/4 morgi gruntu, pod L. 13 przy ulicy Pedzichów D. V. w Krakowie...

Wszystkie powyższe artykuły słynnej firmy K. K. priv. Atzgersdorfer Rollgerstefabrik und Erbsenschälerei w Wiedniu...

BILANS Stowarzyszenia pożyczkowego „Praca i Oszczędność“ w Jordanowie. Z PORĘKĄ NIEOGRANICZONĄ W SĄDZIE ZAPISANEGO, liczącego z końcem roku 1883 członków 496.

ABRICOTINE Likier wytworzony z wyborowego owocu moreli, przyjemnego smaku i pomagający trawieniu.

SAINT-RAPHAËL Wino Saint-Raphaël ze znanego win jest najbogatsze w pierwiastki uzdrawiające...

ASTHME Duszność, chrypka, kaszły, zastoje w klatce piersiowej... NEURALGIES Wszelkie cierpienia nerwowe...

NA CIERPIENIA SZYI wszelkiego rodzaju, anginy, błonicy, zapalenie i przewlekłe niezły podniebienia itd. jest c. k. przyr.

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYTIU PARFUMERIE ORIZA. BEAUTE ET JEUNESSE CRÈME-ORIZA...

Nasiona warzywne, polne i kwiatowe wszelkiego rodzaju, tudzież morawski majeranek rozsyła S. Müller w BZENCU (BISENZ, MÄHREN).

Od 1 lipca do wynajęcia I. piętro ze stajnią, wozownią i t. d., tudzież 2 mniejsze mieszkania...

LECZENIE Suchot, Zapalenia oskrzeli, Katarów, Stębnosól piersi, Skrofotów, etc.

podróżnego towarów kolonialnych znajęcego języki krajowe, posiadającego potrzebny sprzęt, kawalera, chrześcianina i średniego wieku.

OBRAZKI Świąteczne Skład fabryczny w największym wyborze i w cenie rozmaitej...

Ogrodnik kawaler — znajdzie umieszczenie w Łazanach p. Wieliczka. (585 2-2)

Założona r. 1679. Wyjazd Kockink FABRYKA wybornych holenderskich likierów.

BLUTREINIGUNGS-PILLEN DER HEIL. ELISABETH. Pastyłki to lepsze od wszelkich podobnych...

zatkan niezawodne źródło prawie wszystkich chorób. Z powodu odkrzuszenia, pigułki to nawet dzieci chętnie zażywają.

Ostrzeżenie! Każda pudełko, na którym nie ma mojej firmy „Apothek zum heiligen Leopold“...

Główny skład w Wiedniu: Apteka „zum hl. Leopold“ F. NEUSTEIN, I. Ecke der Planken u. Spiegelgasse.

1 milion KOTYLION WACH. Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Moulin...

Wysadki chmielowe. Wysadki lub korzonki w wyborowym najlepszym gatunku...

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA. Przepisywane przez lekarzy francuzkich...

BIURO UMIESZCZEŃ Heleny Nowoleckiej w Krakowie przy ulicy Wiśniej pod Nr. 9.

TUTKI ROSYJSKIE do papierosów w najlepszym gatunku, 100 sztuk 15 cent., 1000 sztuk zlr. 1 c. 40.

Trawa miodowa (Holcus lanatus) nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre...

250 kóp tyk świerkowych do chmielu, na miejscu lub z odstawą do kolei...

TASI EMIEC uleczenie niezawodne i jedyna przez aptekę GLOBULES DE SECRETAN przyrządzonych...

POKARM dla DZIECI dla wzmocnienia dzieci i osób wątłych, słabych na piersi lub żołądek...

5 konewek wody i za 5 cent. węgla. Kto sobie kupi taki stózek kapielowy WEILA do ogrzewania...

PRAWDZIWE PIGUŁKI MORISONA Pa Arthaud Moulin. Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających...

Wysadki chmielowe. Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Moulin aptekarska, 30, ulica Louis le Grand.

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA. Przepisywane przez lekarzy francuzkich...